CAN. 2.

Le Siège apostolique et ses légats ne devront confier les affaires judiciaires qu'à des personnes ou constituées en dignité, ou établies dans les églises cathédrales ou collégiales. On ne traitera ces causes que dans les villes ou localités célèbres, et peuplées, où on pourra trouver un nombre convenable de personnes compétentes. Si un juge cite les parties ailleurs, on ne répondra pas à sa citation, à moins qu'elle ne soit faite du consentement des deux parties.

Præsentî decreto duximus statuendum, ne a Sede apostolica, vel delegatis ipsius causæ aliquibus committantur, nisi personis, quæ vel dignitate sint præditæ, vel in ecclesiis cathedralibus, seu aliis collegiatis honorabilibus constitutæ, nec alibi quam in civitatibus, vel locis magnis et insignibus, ubi haberi valeat juris copia peritorum, causæ hujusmodi agitentur. Judicibus vero, qui contra hoc statutum ad alia loca alterutram partium citaverint vel utramque, non pareatur impune: nisi citatio de communi utriusque partis præcesserit voluntate.

CAN. 3.

Dans les élections, postulations et scrutins d'une élection, les votes conditionnels, alternatifs et incertains sont entièrement réprouvés; ces votes étant tenus pour nuls, l'élection résultera des votes incondi-tionnés, les voix de ceux qui n'ont pas ainsi voté étant reportées pour cette fois sur les autres candidats.

In electionibus et postulationibus, ac scrutiniis, ex quibus jus oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa, et incerta penitus reprobamus: statuentes, ut hujusmodi votis pro non adjectis habitis, ex puris consensibus celebretur electio: voce illorum, qui non pure consenserint, ea vice in alios recidente. — Sexti Decret., l. I, tit. VI, De elect., c. 2.

CAN. 4.

Les *conservatores*, que nous accordons fréquemment, devront protéger ceux dont nous leur confions la garde contre toute injure et violence manifeste; mais leur pouvoir ne s'étend pas aux affaires qui exigent la procédure judiciaire.

Statuimus ut conservatores, quos plerumque concedimus, a manifestis injuriis et violentiis defendere possint quos eis committimus defendendos, nec ad alia quæ judicialem indaginem exigunt, suam valeant extendere potestatem. — Sexti Decret., l. I, tit. XIV, De officio et potest. judicis delegati, c. 1.

CAN. 5.

Il n'est pas douteux en droit qu'un juge délégué, à moins qu'il n'ait reçu du Siège apostolique un mandat spécial à cet effet, ne puisse contraindre aucune des parties à comparaître personnellement devant lui en jugement, si ce n'est pour une cause criminelle, ou si l'obligation de prêter serment de dire la vérité ou de jurer de son intention droite ne rend indispensable une comparution personnelle. 1115

Juris esse ambiguum non videtur, judicem delegatum (qui a Sede apostolica ad hoc mandatum non receperit speciale) jubere non posse alterutram partium coram se personaliter in judicio comparere : nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro veritate dicenda, vel juramento calumniæ faciundo juris necessitas partes coram eo personaliter exegerit præsentari. — Sexti Decret., l. II, tit. 1, De judiciis, c. 1.

CAN. 6.

La proposition d'une exception péremptoire ou défense principale ne pourra empêcher la *litis contestatio*, à moins que le plaideur n'excipe d'une chose jugée, d'une transaction ou d'une affaire terminée

Exceptionis peremptoriæ, seu defensionis cujuslibet principalis cognitionem negotii continentis ante litem contestatam objectus, nisi de re judicata vel transacta seu finita excipiat litigator, litis contestationem non impediat, nec retardet, licet dicat objector non fuisse rescriptum obtentum, si, quæ sunt impetranti opposita, fuissent

exposita deleganti. — *Sexti Decret.*, l. II, tit. III, *De litis contest.*, c. 1.

CAN. 7.

Le demandeur qui ne se présente pas au terme auquel il a fait citer son adversaire, devra rembourser à ce dernier, s'il s'est présenté, les débours qu'il lui a occasionnés, et ne sera pas admis à le faire citer de nouveau, s'il ne donne une garantie suffisante qu'il se rendra fidèlement au terme fixé.

Actor, qui venire ad terminum ad quem citari adversarium fecerat, non curavit, venienti reo, in expensis propter hoc factis legitime condemnatur; ad citationem alian, nisi sufficienter caverit quod in termino fideliter compareat, minime admittendus. — *Sexti Decret.*, l. II, tit. VI, *De dolo et contumacia*, c. 1.

CAN. 8.

Pour réduire les procès, celui qui veut intenter plusieurs affaires personnelles contre la même personne ne pourra en saisir plusieurs juges différents, mais un seul. De même le défendeur devra exercer devant le même juge l'action reconventionnelle.

Dispensia litium æquitatis compendio volentes qua possumus industria coarctare, statutum felicis recordationis Innocentii papæ III, super hoc editum ampliantes, decrevimus ut si quis contra alium plures personales voluerit movere quæstiones, non ad diversos iudices, sed eosdem, super omnibus hujusmodi questionibus litteras studeat impetrare. Qui vero contrarium fecerit, omni commodo careat litterarum, nec processus valeat habitus, per easdem alias reo, si eum per ipsas fatigaverit, in expensis legitimis condemnandus. Reus quoque si eodem durante iudicio actorem sibi obnoxium dixerit reconventionis beneficio, vel conventionis, si litteras contra eum impetrare maluerit, de jure suo debet apud eosdem iudices experiri, nisi ut eos suspectos poterat recusare, simili pœna, si contra fecerit, puniendus. — *Sexti Decret.*, l. I, tit. III, *De rescriptis*, c. 3.

CAN. 9.

Lorsqu'un clerc, pour l'obtention d'une dignité, d'un personat ou d'un bénéfice, est en procès avec le possesseur contumace, nous défendons de le mettre en possession de l'objet du conflit, par mesure con-

servatoire, de peur que l'accès au bénéfice ne soit vicié; mais qu'alors, la présence de Dieu suppléant à l'absence du contumace, on pourra examiner soigneusement et trancher l'affaire, même sans *litis contestatio*.

Eum qui super dignitate, personatu, vel beneficio ecclesiastico obtinendis, cum aliquo litigat possessore, ob partis adversæ contumaciam causa rei servandæ in ipsorum possessionem statuimus non mittendum, ne per hoc ad ea ingressus patere valeat vitiosus; sed liceat in hoc casu contumacis absentiam divina replente præsentia, etiam lite non contestata, diligenter examinato negotio, ipsum fine debito terminare. — Sexti Decret., l. II, tit. VII, De eo qui mittitur in possessionem causa rei servandæ, c. 1.

CAN. 10.

Les propositions négatives qui ne peuvent être prouvées que par l'aveu de l'adversaire pourront être admises par le juge, si l'équité le lui conseille.

Statuimus, ut positiones negativas, quæ probari non possunt nisi per confessionem adversarii, iudices admittere possint, si æquitate suadente, viderint expedire. — Sexti Decret., l. II, tit. IX, De confessis, c. 1.

CAN. 11

Lorsqu'un motif de suspicion légitime a été soulevé contre un juge et que les parties ont choisi des arbitres, il est souvent arrivé que ces derniers n'ont pu se mettre d'accord et n'ont pas voulu désigner un troisième arbitre et que l'excommunication a été prononcée contre eux par le juge, mais ils ont fait peu de cas de cette peine et ont négligé de prendre une décision. A l'avenir, le juge fixera aux arbitres un délai dans lequel ils devront se mettre d'accord ou désigner un troisième arbitre; s'il ne le fait pas, le juge devra lui-même trancher le différend

1116

Legitima suspicionis causa contra iudicem assignata, et arbitris a partibus secundum formam juris electis, qui de ipsa cognoscant, sæpe contingit quod ipsis in idem convenire nolentibus, nec tertium advocantibus, cum quo ambo, vel alter ipsorum procedant ad decisionem ipsius negotii, ut tenentur, iudex proferat excommunicationis sententiam contra eos, quam ipsi tum propter odium tum

propter favorem partium, diutius vilipendunt. Quare causa ipsa plus debito prorogata, non proceditur ad cognitionem negotii principalis. Volentes igitur morbo hujusmodi necessariam adhibere medelam, statuimus, ut ipsis arbitrīs per judicem terminus competens præfigatur; infra quem in idem conveniant, vel tertium concorditer advocent, cum quo ambo, vel alter ipsorum, ejusdem suspicionis negotium terminare procurent. Alioquin judex extunc in principali negotio procedere non omittat. — Sexti Decret., l. II, tit. xv, De appellationibus, c. 2.